
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 03 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 61

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 084983-2000/14-4 
Nome: Melissa Francielly Luconi Glass 
Id.Func./Vínculo: 3096491/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
Lotação: SES - 14 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1378062 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 081366-2000/14-8 
Nome: Rejane Maria Schlindwein Eglior 
Id.Func./Vínculo: 3680665/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 05 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1378063 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 051329-2000/14-0 
Nome: Roberta Tavares 
Id.Func./Vínculo: 2964635/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Reti  ca o ato registrado no D.O.E 27-05-2014, pagina 37, para declara que o correto é: "Declara sem 
Efeito o ato publicado no DOE de 19-05-2014, pg. 42, que tornou sem efeito a concessão da Dedica-
ção Exclusiva publicada no D.O.E. de 14-05-2014, pg. 60 e não como constou. 

Codigo: 1378064 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 084981-2000/14-9 
Nome: Tamara Grando 
Id.Func./Vínculo: 3937461/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 14 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1378065 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 040983-2000/14-0 
Nome: Estela Oliveira Rodrigues de Carvalho 
Id.Func./Vínculo: 3959767/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde 
Lotação: SES - 15 Coordenadoria Regional de Saúde 

TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no DOE 28/08/2014, página 27, por ter constado indevida-
mente.

Codigo: 1378066 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 102197-2000/14-1 
Nome: Lucas Medeiros Burttet 
Id.Func./Vínculo: 3527875/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 20-08-2014. 

Codigo: 1378067 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 060308-2000/14-2 
Nome: Marco Antonio Borges Ortiz 
Id.Func./Vínculo: 1559320/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 09-06-2014. 

Codigo: 1378068 

Assunto: Grati  cação de Função Especial -SES 
Expediente: 102124-2000/14-0 
Nome: Eduardo Franciscatto 
Id.Func./Vínculo: 3679918/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 15 Coordenadoria Regional de Saúde 

DESIGNA a contar de 18/06/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1378069 

Assunto: Grati  cação de Função Especial -SES 
Expediente: 102127-2000/14-9 
Nome: Eduardo Pinto de Campos 
Id.Func./Vínculo: 3923940/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 09 Coordenadoria Regional de Saúde 

DESIGNA a contar de 20/06/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1378070 

Assunto: Grati  cação de Função Especial -SES 
Expediente: 102128-2000/14-1 
Nome: Gabriela Gomes Mânica 
Id.Func./Vínculo: 3923142/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 17 Coordenadoria Regional de Saúde 

DESIGNA a contar de 25/06/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1378071 

Assunto: Grati  cação de Função Especial -SES 
Expediente: 102125-2000/14-3 
Nome: Simone Geremia Pires 
Id.Func./Vínculo: 3924785/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 17 Coordenadoria Regional de Saúde 

DESIGNA a contar de 30/06/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1378072 

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo 
Expediente: 071462-2000/14-9 
Nome: Carlos Antonio da Silva 
Id.Func./Vínculo: 944076/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 3-B 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, no período de 05/07/2014 a 05/10/2014, 
nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal de 1988, art. 14, parágra-
fo 9º, regulamentado pela Lei Complementar 64/90. 

Codigo: 1378073 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 918/2014 

De  ne o repasse dos recursos  nanceiros da Política de Incentivo Estadual à Quali  cação da Aten-
ção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST), aos hospitais situados em municípios sob gestão 
municipal e hospitais públicos, para o exercício de 2014, conforme Resolução CIB/RS nº. 652/2012. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
e considerando: 

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal 
para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Dis-
trito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para 
habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS, 

a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que define as Diretrizes do Financiamento 
de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação 
dos Recursos Estaduais; 

RESOLVE:

Art. 1º - Definir, para o exercício de 2014, os valores do financiamento com recursos estaduais 
dos incentivos previstos na Resolução nº 652/202 - CIB/S e Portaria SES/RS nº 404/2008, a 
serem repassados aos hospitais sob gestão municipal e hospitais públicos, conforme Anexos I 
e II desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos  nanceiros serão transferidos, do Fundo Estadual de Saúde - FES aos Fun-
dos Municipais de Saúde - FMS, conforme habilitações e disponibilidade  nanceira do Estado. 

§ 1º: Os valores previstos para o exercício de 2014 serão repassados em 4 parcelas, em con-
formidade com o que consta nos Anexos I e II desta Portaria. 

Art. 3º - A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Porto Alegre, 02 de setembro de 2014.  

SANDRA FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 



62 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 03 de setembro de 2014

ANEXO I - PORTARIA Nº 918/2014

CRS  MUNICÍPIO CNES  HOSPITAL  INCENTIVOS HABILITADOS VALOR TOTAL  
EXERCÍCIO 2014 

EXERCÍCIO 2014 

        UMA PARCELA 
DE:

3 PARCELAS 
DE:

1  Porto Alegre  2237601 HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO 
ALEGRE

AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 228.000,00
114.000,00  38.000,00

1  Porto Alegre  2265052 HOSPITAL FÊMINA AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 228.000,00
114.000,00  38.000,00

1  Porto Alegre  2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CON-
CEIÇÃO S.A. 

AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 228.000,00
114.000,00  38.000,00

1  Porto Alegre  2237253 IRMANDADE SANTA CASA POA  AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 228.000,00
114.000,00  38.000,00

3  Pelotas 2253046 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO 
FRANCISCO DE PAULA 

AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 228.000,00
114.000,00  38.000,00

5  Caxias do Sul  2223538 FUCS - HOSP GERAL DE CAXIAS DO 
SUL 

AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II 190.000,00
76.000,00 38.000,00

5  Garibaldi  2257645 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO  PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D 262.500,00
105.000,00 52.500,00

5  Gramado 2241153  SOC EDUC E CARIDADE HOSPITAL 
ARCANJO SÃO MIGUEL 

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D - COBERTURA ESF  212.500,00
85.000,00 42.500,00

5  Nova Petró-
polis

2241102  OASE MANTENEDORA DO HOSPITAL 
NOVA PETRÓPOLIS 

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE B - COBERTURA ESF  149.000,00
59.600,00 29.800,00

5  Nova Prata  2241161  HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA  PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D - COBERTURA ESF  350.000,00
140.000,00

            70.000,00 

5  São Marcos  2241226 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO 
BOSCO

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D - COBERTURA ESF  262.500,00
105.000,00 52.500,00

6  Sera  na Cor-
rea

2260050 SOC BENEFICENTE HOSPITAL PARO-
QUIAL NOSSA SENHORA ROSÁRIO 

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE B - COBERTURA ESF  208.600,00
119.200,00  29.800,00

13 Santa Cruz 
do Sul 

2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE II - COBERTURA ESF  1.312.500,00
525.000,00 262.500,00

14 Giruá 2260069 HOSPITAL SÃO JOSÉ PORT ADE ENTRADA HOSPITAL PORTE B - COBERTURA ESF  209.000,00
152.000,00 19.000,00

14 Santa Rosa  2254611  SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE 
SANTA ROSA - VIDA E SAÚDE 

AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO I 180.000,00
90.000,00 30.000,00

16 Encantado 2252228 BENEFICÊNCIA CAMILIANA DO SUL  PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE C - COBERTURA ESF
SAÚDE MENTAL (7 LEITOS)
SERVIÇO INTEGRADO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBU-
LATORIAL-OFTALMOLOGIA 

766.840,00
306.736,00 153.368,00

      TOTAL 5.243.440,00  2.333.536,00 969.968,00

                                               ANEXOII - PORTARIA Nº 918/2014

CRS   MUNICÍPIO   CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS TOTAL EXECÍCIO 2014    EXERCÍCIO 2014 

     UMA PARCELA 
DE:

 3 PARCELAS 
DE:

4 São Pedro do Sul  2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO PEDRO DO SUL 

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE C  175.000,00     70.000,00      35.000,00

 TOTAL  175.000,00     70.000,00      35.000,00 

Codigo: 1377658 

SÚMULAS

 Minuta para publicação 

A Vigilância em Saúde, da Secretaria de Municipal de Saúde de Saúde da prefeitura Municipal de 
Gravataí, por seu Setor de Vigilância Sanitária, faz saber aos seus interessados e ao público em 
geral que, conforme o parágrafo único do Art. 28 da Port. 344/98 e Art. 124 da respectiva Instrução 
Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medicamentos à base de SUBSTÂNCIAS 
RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:
Razão Social: Drogaria Fernandes e Rossa Ltda - Me
CNPJ: 11.696.444/0001-20
Endereço: Rua Otávio Schemes, 730 
Cep: 94.155-000 
Município: Gravataí/RS 
Processo Nº 15836/14 
Autorização Nº 002/14 

Codigo: 1377659 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Empresa: Pró Vida Homecare Ltda - ME. 
CNPJ: 16.667.992/0001-26 
Objeto: Contratação de serviço de Home Care, por período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender 
demanda judicial. 
Processo: 42160-2000/14-7 
Valor total: R$ 208.800,00 (duzentos e oito mil e oitocentos reais).  
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Rati  cação conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 03 de setembro de 2014. 
Divisão de Compras 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Empresa: Centro Sul Brasileiro de Medicina Hiperbárica Ltda - ME. 
CNPJ: 07.774.522/0001-90 
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica, para atender deman-
da judicial. 
Valor total: R$ 25.791,00 (vinte e cinco mil e setecentos e noventa e um reais). 
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Rati  cação, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 03 de setembro de 2014. 
Divisão de Compras 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: nº 80530-20.00/14-5 
Empresa: Carlos Roberto Kapf; 
CNPJ: 01.462.147/0001-66 
Valor: R$ 119,000.00 (cento e dezenove mil  reais).   
OBJETO: Contratação de Empresa para realizar a substituição do poste da rede elétrica da CEEE, 
no Hospital Colônia Itapuã. 
Base legal: Inc.IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Rati  cação: Em 02 /09/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 03 de setembro de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0117/2014
Processo nº 043009-20.00/14-0 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE 01- EMPRESA: COSMODERMA - CNPJ: 09.601.610/0001-15 - VALOR TOTAL: R$ 2.214,00 
(dois mil duzentos e quatorze reais). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 03 de setembro de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0152/2014
Processo nº 063904-20.00/14-2 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE 01- EMPRESA: PRATI - CNPJ: 73.856.593/0001-66 - VALOR TOTAL: R$ 23.529,60 
LOTE 02 - REVOGADO 
LOTE 03 e 04 - FRACASSADOS 
LOTE 05 - EMPRESA: CRISTALIA - CNPJ: 44.734.671/0001-51 - VALOR TOTAL: R$ 4.690,00 
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 28.219,60 (vinte e oito mil duzentos e 
dezenove reais com sessenta centavos). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 03 de Setembro de 2014. 
Divisão de Compras 


